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ÚVOD

Křesťanská populární hudba. Pro někoho nic neříkající oblast hudby. Dnešní společnost

možná neví, že Římskokatolická církev, spolu s ostatními křesťanskými církvemi, má své

vlastní písně, které zasahují do žánrů rock, pop, jazz a do mnoha dalších hudebních stylů.

Společnost možná neví, že církev má své vlastní velké, významné populární kapely

po celém světě. Většina lidí nejspíše netuší, že v kostelech a modlitebnách naší země

můžeme slyšet bicí soupravu, elektrickou kytaru, basovou kytaru, a ne pouze zvuk varhan.

S touto oblastí hudby já osobně přicházím do kontaktu téměř denně od útlého věku.

Při volbě tématu mé diplomové práce nebylo možno vybrat si jiné téma, které by mělo tolik

společného s mým největším koníčkem. Za svůj krátký život jsem vystřídal již několik

křesťanských kapel a několika kapelám jsem mohl dělat a dělám kapelníka. Jmenoval bych

zde prachatickou kapelu Elaion, plzeňskou kapelu Krpál a v neposlední řadě kapelu Ignis, se

kterou hrajeme na Enter campu, což je camp pro 150 mladých věřících lidí. Křesťanská

hudba pro mě není jenom text a melodie s harmonií. Je to pro mě něco, čím mohu vyjádřit

svůj postoj k Bohu a vztah k druhým lidem. Je pro mě něčím, co mě naplňuje a přesahuje.

Něčím, co mi bude vždy dělat radost.

Česká republika je již od příchodu Cyrila a Metoděje křesťanskou zemí s velkou tradicí. Její

hudebníci mají jak dnes, tak i v dobách minulých, velký věhlas v celém světě. Sama Evropa

byla založena na křesťanských principech a zásadách. Církev v naší zemi prošla dlouhým

vývojem. Ne vždy to pro ni bylo jednoduché, v době komunismu i v dobách vzdálenějších,

ale již 1000 let v naší zemi funguje a vyvíjí se. Spolu s církví se samozřejmě vyvíjí i církevní

hudba. V době před II. vatikánským koncilem nebylo ani myslitelné, že by v chrámech zněly

jiné nástroje než varhany nebo nástroje orchestru. Až II. vatikánský koncil schválil všechny

formy pravého umění a přijal je do liturgie. Oblast křesťanské populární hudby v naší zemi

není příliš zmapovaná, a proto jsem se rozhodl, že si jako téma pro svoji diplomovou práci

zvolím téma Křesťanská populární hudba v Čechách.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat současnou českou křesťanskou hudební scénu

s ohledem na křesťanskou hudební scénu ve světě. Dále se budu v práci zabývat historií

křesťanské populární hudby v Čechách, a to v kontextu ostatních hudebních stylů

a žánrů. Zvláštní místo vymezím úloze křesťanské populární hudby v Římskokatolické církvi.
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Cílem teoretické části práce je shromáždit poznatky, jež by též mohly být využitelné

v hudebně výchovné praxi. Na této teoretické bázi tak bude vytvořena

modelová lekce hudební výchovy. Vzhledem k mé studijní aprobaci a předpokladu, že toto

téma osloví spíše starší žáky, bude lekce zacílena na vyšší stupeň gymnázia.

Cílem celé práce je představit téma křesťanská populární hudba i „nevěřícímu“ člověku

či učiteli co možná nejsrozumitelněji tak, aby bylo možné jej uchopit též didakticky

a případně jej zařadit do alternativních témat HV.
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1 VYMEZENÍ TÉMATU, STRUKTURA PRÁCE

Ústředním tématem této diplomové práce je křesťanská populární hudba1. Cílem této

kapitoly je tak objasnit ústřední pojmy, které jsou v souvislosti s tématem používány

a zdůraznit, jak s ústředním tématem souvisí.

V celé diplomové práci je operováno s těmito pojmy: populární hudba, KPH, worship music,

rytmická mše, kapela, schola, společenství mládeže, vysokoškolské katolické hnutí, večery

chval, noc kostelů, setkání mládeže a struktura církve v Čechách.

1.1 KŘESŤANSKÁ POPULÁRNÍ HUDBA

KPH nazýváme oblast hudby, která má po celém světě dlouholetou tradici a vyvíjí se

v souvislosti s nonartificiální (ne uměleckou) hudbou, do které patří i tzv. populární hudba.

Termín populární hudba je ve Slovníku české hudební kultury2 definován jako oblast hudby,

která je posluchačsky přístupná a poukazuje na hudebně i sociologicky vymezitelný typ

hudební produkce, jež je souborem profesionálně i poloprofesionálně vytvářených skladeb.

Tato oblast hudby je rozdělena na dva okruhy. Do prvního okruhu řadíme tradiční populární

hudbu jako svébytný okruh, který se vyvíjí. Do druhého okruhu řadíme moderní populární

hudbu, která je ovlivněná jazzem, a tato oblast se nazývá hudba jazzového okruhu. Moderní

populární hudba se skládá ze dvou základních hudebních žánrů (rock, pop) a tyto dva žánry

mají svůj původ právě v hudbě jazzové. Oba dva žánry se vzájemně ovlivňují a prolínají.

Pod tyto žánry spadají další sub-žánry, jako je například folk3, folk rock4, rap5 nebo metal6

a tyto žánry a sub-žánry do jisté míry KPH ovlivňují.7

Termín KPH byl poprvé použit v souvislosti s Ježíšovým hnutím8, které se jako první začalo

zabývat hudební produkcí v rámci KPH. Tato hudba se vyvíjela v závislosti

na populární hudbě „nekřesťanské“9. Například nejstarší české křesťanské kapely můžeme

zařadit ke křesťanskému folku. Je třeba zdůraznit, že KPH není zcela novým žánrem.

1 Dále jen KPH.
2 MACEK, Petr, ed. Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997. ISBN 80-7058-462-9.
3 Styl, který má kořeny v anglosaských zemích a je zaměřen na textovou složku.
4 Vznikl elektrifikací folku. Kapely začaly využívat elektrickou kytaru, další elektrifikované nástroje a bicí.
5 Součást hip hopové kultury. Recitativ založen na dlouhém monologu rapera.
6 Má kořeny v hardrockových skupinách a je kombinací blues a rocku.
7 MACEK, cit. 2.
8 Křesťanské evangelické hnutí působící od 60. let v USA.
9 Oblast populární hudby, která se tématikou nevztahuje ke křesťanství.
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Do hudebního světa však přináší nové zpracování tématu náboženství, čemuž se historicky

věnovaly mnohé kultury, národy i druhy umění. V historii vývoje hudby nacházíme různé

podoby spojení křesťanského náboženství s hudbou (zpěvy mnichů, meditativní zpěvy,

tradiční křesťanská hudba období baroka). Po textové stránce tak KPH nepřináší nic

nového- neznámého, avšak její hudební složka už vychází z již známých žánrů a sub-žánrů

populární hudby.10

Dalším velmi používaným termínem v diplomové práci je pojem worship music. Hudební

styl, který se vyvinul v posledních šedesáti letech a ke kterému tak řadíme většinu

soudobých českých i světových křesťanských kapel. Svým stylem je podobný rockové

a popové hudbě, jeho hudba však vychází z dalších hudebních stylů a žánrů, například

z folku nebo folk rocku, dále i z oblasti jazzové hudby. Témata textů jsou náboženská. 11

Česká křesťanská populární hudba, jíž se prioritně zabývá tato diplomová práce,

pak vychází ze světové tradice a vyvíjí se v závislosti na vývoji populární hudby a křesťanské

populární hudby ve světě. Hudební strukturu populární hudby obvykle zajišťuje příslušný

stylově žánrový typ se svými hudebními prostředky (melodika, harmonie, forma, rytmus,

ale i tématika textů). Pro nové hudební typy, oblasti české křesťanské populární hudby, je

charakteristická schopnost rychle přijímat podněty z ostatních stylů a žánrů nonartificiální

hudby. Jedná se o bezprostřední reakci na dobový, hudební i kulturní vývoj. Na konkrétní

hudební podobu české křesťanské populární hudby má tak zřetelný vliv taktéž hudební

produkce kapel české i světové pop rockové scény.12

V současné době dochází k rozvoji křesťanského hudebního průmyslu ve světě

a světové křesťanské kapely se vyrovnávají velkým světově známým hudebním skupinám

(například Hillsong United13). Tento trend se pomalu začíná projevovat i v České republice,

kde křesťanské kapely začínají být trvalou součástí české populární hudební scény. Můžeme

však najít rozdíly ve složení i působnosti mezi kapelami křesťanské a ne křesťanské

populární hudby.

10 WILSON-DICKSON, Andrew a Andrew WILSON-DICKSON. A brief history of Christian music: from biblical

[…]

pracovního listu.
Pracovní list obsahuje tyto úkoly:
1) Jak na vás skladba působí?
2) Zařaďte skladbu do hudebního stylu a žánru.
2) Popište rozdíly mezi touto skladbou
a vyslechnutou písní Oceans (Hillsong United).
3) Která skladba na vás působí profesionálněji
a proč?
4) Pokuste se v průběhu poslechu zhotovit
grafickou partituru skladby libovolným způsobem
(značky, křivky, atd.).

305 Tato poslechová činnost slouží jako úvod 2. vyučovací jednotky v případě, že jsou jednotky od sebe
vzdáleny déle než jeden den. Pokud jsou tyto dvě navržené vyučovací jednotky odučeny bezprostředně
po sobě a poslechovou činnost do lekce chceme zařadit, řadíme ji do závěru první jednotky.
306 Adorare Hymnus k Duchu svatém (Žďár 2012) - YouTube. YouTube [online]. [cit. 31.03.2020].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=w2s1bSfVLxY&t=5s
307 Viz pracovní list č. 3, příloha č. 17.
308 Grafické partitury jsou volně inspirovány vytvořenými partiturami v hodinách didaktiky hudební výchovy
na katedře Hudební výchovy a kultury, ZČU Plzeň.
309 Viz příloha č. 2.

https://www.youtube.com/watch?v=w2s1bSfVLxY&t=5s
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Po poslechu následuje zodpovězení otázek
a společná ukázka grafických partitur.
V závěru učitel jednoduše představí žákům
formový rozbor skladby a společně se studenty
na tomto příkladu charakterizují písně
křesťanských kapel.

Činnost žáků
Žáci odpovídají na otázky, zakreslují/zapisují
strukturu skladby, diskutují, kladou dotazy, aktivně
se podílejí na rozboru a charakteristice skladby.

Časová dotace 20 minut

Odkazy na doplňující informace

Teoretická část:
-kapitola 4.1.4310
Přílohový materiál:
-prezentace powerpoint- snímek 13
-notový zápis písně Hymnus k Duchu Svatému,
příloha č. 2

Komentář k tabulce č. 5

V případě, že se jedná o dvě oddělené hodiny HV, je vhodné na úvod zařadit opakovaný

poslech skladby Oceans od kapely Hillsong United pro lepší srovnání s touto poslechovou

skladbou. Před samotným poslechem písně Hymnus k Duchu Svatému311 žákům zadáme

poslechové úkoly prostřednictvím pracovního listu č. 3. Po vyslechnutí skladby

a zodpovězení otázek následuje společná prezentace kreseb grafických partitur312 a jejich

porovnání všemi přítomnými žáky. S žáky v tomto bodě diskutujeme o způsobech nákresu

formy písně. Ptáme se, proč si zvolili daný způsob a jejich nákresy struktury skladby

společně hodnotíme. V závěru této činnosti učitel stručně a jednoduše představuje

hudební formu a aranž skladby s oporou notového zápisu. Je důležité, aby dal učitel žákům

prostor pro společnou charakteristiku skladby s ohledem na ostatní písně českých

křesťanských kapel. Jak bylo zmíněno výše, tuto činnost řadíme do modelové lekce

v případě, že žáky téma KPH zaujme a modelovou lekci chceme rozšířit.

310 Formový rozbor skladby Hymnus k Duchu Svatému- Adorare.
311 Je možné zvolit i jinou skladbu, u které byl proveden formový rozbor. Viz kapitola 4.1.
312 Součást pracovního listu č. 3, příloha č. 17.
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Instrumentální činnosti

V rámci instrumentálních činností budou žáci doprovázet skladbu Our God (Chris Tomlin)

na Orffovy hudební nástroje. Tato píseň je celosvětovým hitem v oblasti KPH.

Pro samotný nácvik hudebního doprovodu je výhodou, že skladba je vystavěna na čtyřech

akordech, tudíž její provedení není příliš složité a do hry se tak může zapojit každý žák.

Tabulka 6 Instrumentální doprovod skladby Our God

Kategorie Instrumentální činnosti

Cíl aktivity

Doprovodit skladbu Our God na Orffovy hudební
nástroje. Upevnit si tak nové informace
o křesťanských skladbách.

Pomůcky

Nahrávka:
-skladba Our God313
Hudební doprovod:
-7x djembe nebo bubínek
-4x tamburína nebo chřestítko
-2x klavír nebo klávesy
-grafická partitura314
-jednotlivé instrumentální party315

Činnost učitele

Učitel postupně zadává instrukce:
1) Vybídne žáky, aby se sami rozdělili do pěti
skupin. Každá skupina si vybere, po poradě
s učitelem, jeden společný hudební nástroj,
na který bude skladbu doprovázet.
2) Před rozdáním nástrojů každé skupině rozdá
part, který náleží k určité vybrané nástrojové
skupině, a vytleskáním předvede daný rytmus ještě
před hrou na samotné nástroje. Každá skupina se
poté pokusí rytmus sama nacvičit
(nápodoba/notace).
3) Poté, co si žáci ve skupinách rytmus osvojí
a předvedou ho tleskáním (či hrou na tělo), rozdá
učitel hudební nástroje.
4) Každá skupina se pokusí za pomoci učitele
nacvičit svůj part hrou na rozdané nástroje.
5) Po samostatném nácviku skupin následuje
společné provedení skladby.
6) Učitel po celou dobu reflektuje činnost žáků
a pomáhá vyřešit případný neúspěch.
7) Pokud je to potřebné, upravuje pravidla hry,
zjednodušuje.
8) V rámci skupinové práce zdůrazňuje potřebu
spolupráce a vzájemné pomoci.

313 Chris Tomlin - Our God (Live) - YouTube. YouTube [online]. [cit. 31.03.2020].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=NJpt1hSYf2o
314 Příloha č. 12.
