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Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce obsahuje 87 stran rozdělených do šesti rozsáhlých kapitol, dále členěných

do velkého počtu podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem zdrojů,

tabulek a příloh. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a osobních

zkušeností autora jakožto aktivního hudebníka. |Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou, kterou tvoří modelová lekce hudební výchovy, jež se věnuje tématu KPH

v Čechách.

Obsahová stránka:

Hned v úvodu si diplomant stanovuje několik cílů - zmapovat současnou českou křesťanskou

hudební scénu, shromáždit poznatky, jež by též mohly být využitelné v hudebně výchovné

praxi a také představit téma křesťanská populární hudba i „nevěřícímu“ člověku. Poměrně

hodně cílů na diplomovou práci…v každém případě byly všechny autorovy cíle zcela naplněny!

První kapitola je zaměřena k vysvětlení pojmů, které se vztahují ke zkoumanému tématu, a dále

autor uvádí strukturu své práce. Hned v úvodu musím uvést, že celý text je zpracován velmi

detailně, poctivě a jen těžko se hledají byť jen drobné chybičky. V následující části se Martin

Vaňáč věnuje KPH ve světě, resp. významným skupinám a osobnostem, které výrazně ovlivnily

českou KPH. Opět chválím velmi detailní zpracování. Je skvělé, že se autor věnuje nejen

historii skupin, hlavními osobnostem a stěžejním dílům, ale pokouší se jít i pod povrch
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v souvislosti se zařazením jejich tvorby k hudebním stylům hudby jazzového okruhu, což není

vždy úplně jednoduché. V textu se objevují i některé specifické styly, které patří právě jen do

oblasti KPH.

Hlavní téma práce zpracovává kapitola třetí a čtvrtá. Jsou zde opět velmi podrobně popsány

počátky vývoje populární hudby s přihlédnutím ke světovému vývoji populární hudby, zejména

pak ke vzniku jazzové hudby (a dalších jejích žánrů a podžánrů) a historii křesťanství na

americkém kontinentu. Dále jsou již zpracovány dějiny KPH v Čechách, a to v souvislosti

s pronikáním různých žánrů populární hudby do naší hudební kultury. Autor věnuje pozornost

nejen skupinám a osobnostem, které začaly doprovázet mše svaté, ale také sleduje důležitá

místa v historii KPH a rovněž stěžejní historické milníky. Na třetí kapitolu navazuje část KPH

současnosti. Zde se opět zcela logicky odráží vývoj populární hudby, respektive jejích

důležitých žánrů, které silně ovlivnily tvorbu jednotlivých skupin. Pátá kapitola přináší důležitý

vhled do výběru písní k liturgii a rovněž stručný vývoj mše svaté. Autor se zaměřuje na

vývojové etapy mše svaté, které byly důležité pro křesťanskou populární hudbu, a rovněž

přibližuje způsob výběru písní pro jednotlivé části bohoslužby.

V závěrečné kapitole je zpracována modelová lekce pro vyšší stupeň gymnázia, jejímž tématem

je KPH, a to prostřednictvím činnostního pojetí hudební výchovy. Je třeba vyzdvihnout, že

navržená lekce respektuje oborové i střešní výstupy RVP G a zcela odpovídá činnostnímu

pojetí, jak bylo již výše zmíněno.

Na závěr mého hodnocení bych rád vyzdvihl, že z celé práce vyzařuje autorova láska k hudbě

i k Bohu, která je dle mého názoru zcela rovnocenná. Domnívám se, že by se tento spis mohl

stát velmi dobrým základem doktorské práce, pokud by se další kroky autora ubíraly právě

tímto směrem.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na skvělé gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou členěnou

strukturu a je velmi čtivý.

Formální stránka:

Diplomová práce splňuje všechny formální záležitosti. Velmi oceňuji bezchybně citovanou

literaturu.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému s radostí a od srdce hodnotím tuto práci jako

výbornou.

V Plzni dne 27. 5. 2020 ………………………………

doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.